
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 828 DEL 21/11/2023 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITA' SPORTIVA ORDINARIA ANNUALE 
DELLE ASSOCIAZIONI/SOCIETA' SPORTIVE DILETTANTISTICHE CHE OPERANO 
SUL TERRITORIO COMUNALE IN FAVORE DI CITTADINI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI CURTATONE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  229 del  15/11/2023,  immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati i criteri per la concessione di contributi a sostegno 
dell'attività sportiva ordinaria annuale da parte di associazioni/società sportive dilettantistiche che 
operano sul territorio comunale ed in favore dei giovani residenti nel comune di Curtatone;

DATO ATTO CHE è necessario procedere in tal senso;

VISTO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad 
adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  provvedimento  finale 
devono attenersi  in caso di  conflitto di  interessi,  segnalando ogni situazione di conflitto,  anche 
potenziale, e dato che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né 
alla sottoscritta responsabile d’Area;

VISTO altresì l’art. 3, comma 5, D. Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  828 del  21/11/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto:”Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione (DUP) periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

• la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.46 del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  65 del 17/03/2023,  immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Approvazione del  rendiconto  della  gestione per  l’esercizio  2022 ai 
sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• la deliberazione di  Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• la delberazione di Giunta comunale n. 143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 
75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 31/07/2023, imeddiatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Ratifica della 
delberazione  di  Giunta  comunale  n.  143  del  26/06/2023  adottata  ai  sensi  dell'art.  75, 
comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG"; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2022, immediatamente eseguibile,, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  828 del  21/11/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli per l'esercizio 
2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000" 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/09/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 27/09/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

DATO ATTO che nel bilancio comunale, a carico dell’esercizio finanziario 2023, è disponibile la 
somma  di  €19.000  da  destinare  al  finanziamento  dei  contributi  oggetto  della  presente 
determinazione;

VISTO lo schema di avviso pubblico allegato alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale;

VISTO  il  decreto Sindacale n.  18 del 16/08/2021 prot.  21608 di  attribuzione nuove funzioni  al 
segretario generale;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18/08/2000 ed in particolare:

• l'art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• l'art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
• l'art. 183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

DETERMINA

1. di approvare l'allegato avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno dell'attività 
sportiva ordinaria annuale da parte di associazioni/società sportive dilettantistiche che operano 
almeno dal 2020 sul territorio comunale in favore di cittadini residenti nel comune di Curtatone;

2. di disporre l'affissione del bando suddetto all'Albo Pretorio on line e nella Sezione Trasparenza 
fino al 23/12/2023, termine ultimo per la presentazione delle domande;

3. di assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 19.000,00 per l’erogazione dei 
contributi oggetto della presente determinazione con imputazione alla Missione 06, Programma 
01,  Titolo  1,  Macro-aggregato  04 -  Cap.  0602501 avente  per  oggetto  “Contributi  a  società 
sportive”,  a  carico  del  bilancio  per  l'esercizio  finanziario  2023,  dando  atto  che  l'esigibilità 
dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4.  di  precisare  che  i  soggetti  beneficiari  saranno  individuati  con  l’approvazione  della  relativa 
graduatoria;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  828 del  21/11/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

5.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  responsabile  del  servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza.   
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  828 del  21/11/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 828 DEL 21/11/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITA' SPORTIVA ORDINARIA ANNUALE 
DELLE ASSOCIAZIONI/SOCIETA' SPORTIVE DILETTANTISTICHE CHE OPERANO 
SUL TERRITORIO COMUNALE IN FAVORE DI CITTADINI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI CURTATONE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  828 del  21/11/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

